RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

2º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, inscrito no CNPJ nº 18.557.546/0001-03, neste ato representado pelo seu prefeito

Senhor Sidinei Resende Paiva, CPF nº **********, brasileiro, casado, doravante denominado

contratante e de outro lado a empresa APPOLUS TECNOLOGIA LTDA,  CNPJ sob o número

08.109.994/0001-90, com sede na Rua Santa Bárbara, nº 1229, Santa Luzia, Sete Lagoas/MG,

CEP: 35.700-338,  neste ato representada pelo senhor Adilson Portilho Lustosa Junior, inscrito no

CPF nº ********, resolvem celebrar o 2º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar as cláusulas SEGUNDA e TERCEIRA do

Contrato resultante do Processo Licitatório nº 05/2024, Dispensa nº 03/2024, para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA FORNECIMENTO DE

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE, COM TECNOLOGIAS QUE AGILIZEM OS

PROCESSOS DA EDUCAÇÃO, COM ATUALIZAÇÕES DAS LEGISLAÇÕES

NACIONAIS E ESTADUAIS VIGENTES, INCLUINDO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO,

TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO DE TODOS

OS SISTEMAS/MÓDULOS FORNECIDOS, passando ter a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica aditada a Cláusula Segunda do contrato original, prorrogando sua vigência para 26 de

janeiro de 2026, contados a partir da data de assinatura deste termo.

CLÁUSULA TERCEIRA

O valor mensal será reajustado conforme o índice de correção INPC, com um acréscimo de

4,09% sobre o valor original, totalizando R$ 1.342,76 (mil, trezentos e quarenta e dois reais e

setenta e seis centavos).

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES / MG, CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-

1053

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 2º Termo de Aditamento, em

02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves, 24 de janeiro de 2025.

_____________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

_____________________________________

APPOLUS TECNOLOGIA LTDA

CNPJ nº 08.109.994/0001-90

Testemunhas:

NOME:_____________________________

CPF: _______________________________

NOME:_____________________________

CPF: _______________________________